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Besvarelse af spørgsmål 1 ad B 100 stillet af udvalget den 11. septem-
ber 2020 efter ønske fra Victoria Velasquez (EL). 
 

Spørgsmål: 
Under førstebehandlingen af beslutningsforslaget oplyste ministeren, at Er-
hvervsministeriet var i dialog med brancheorganisationer om en frivillig 
løsning vedr. problemet med de lange betalingsfrister mellem virksomhe-
der, og at ministeren, såfremt en frivillig løsning ikke kommer problemet 
til livs, vil overveje andre løsninger, og at en lovfastsat frist så kan være 
blandt disse. Vil ministeren oplyse, hvor langt man er med arbejdet med en 
frivillig løsning, og hvornår et kodeks kan præsenteres, og hvilke kriterier 
der skal opfyldes? 
 

Svar: 
Som det fremgik under førstebehandlingen af beslutningsforslag B 100, er 
regeringen af den holdning, at det ikke er rimeligt, hvis små og mellemstore 
virksomheder presses ud i de facto at levere gratis kredit til en handelspart-
ner på grund af en svagere forhandlingsposition.  
 
Urimeligt lange betalingsfrister er i min optik udtryk for en uskik i beta-
lingskulturen mellem virksomhederne. Der er derfor behov for, at der fin-
des en løsning, som tager hånd om de bagvedliggende årsager til de lange 
frister og derved retter sig mod at påvirke forretningskulturen på betalings-
området i en positiv retning.  
 
Erhvervsministeriet har på den baggrund været i dialog med brancheorga-
nisationerne om en frivillig løsning over en længere periode. Siden første-
behandlingen af B 100 i maj 2020 har Erhvervsministeriet haft bilaterale 
møder med en lang række brancheorganisationer for at søge opbakning til 
deltagelsen i et kodeks om god betalingsskik, og i august 2020 blev det 
første fælles møde i kredsen af deltagende organisationer afholdt. De del-
tagende organisationer er Dansk Byggeri, Danske Maritime, Danske Rede-
rier, Dansk Erhverv, Dansk Industri, Dansk Iværksætterforening, Forsik-
ring & Pension, FSR - Danske revisorer, HORESTA, Landbrug & Fødeva-
rer, Lederne, Lægemiddelindustriforeningen og SMV Danmark. 
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Ændringer i betalingskulturen er en bred og kompleks problemstilling, som 
kræver et grundigt forarbejde. 
 
Udviklingen af det frivillige kodeks i kredsen af de deltagende organisati-
oner er stadig undervejs. Der er således ikke på nuværende tidspunkt truffet 
beslutning om det præcise indhold af kodekset og hvilke kriterier, som virk-
somhederne skal opfylde for at overholde kodekset. Jeg ser frem til det vi-
dere arbejde med at sikre en endnu bedre betalingskultur i dansk erhvervs-
liv.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Simon Kollerup 
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